## C A P U T II.

Si vicilim reconciliari non studueritis, ab

Apostolicæ sedis, & totius Ecclesiæ communione, vos pelli non dubitetis. *Victor. ep. 2. post princ.*

## C A P U T III.

Hi, qui publicis inter se odiis exardescunt, ab Ecclesiasticis conventibus sunt removendi, donec ad pacem recurrant. *Arel. II. cap. 3.*

## C A P U T IV.

Quicumque odio, aut longinqua inter se lite dissenserint, & ad pacem revocari diutina intentione nequierint, a sacerdotibus civitatis primi-  
tus arguantur, qui si inimicitias deponere peraci-  
osa intentione noluerint, de Ecclesiæ coetu ju-  
stissima excommunicatione pellantur. *Agath. cap. 31. Vorm. cap. 41. Troslejan. c. 12. Burch. lib. 10. cap. 61. Ivo part. 13. cap. 62. decret.*

## C A P U T V.

Relatum est nobis quorundam sacerdotum personas, non solum occasum solis ab ira non revocare, sed quod nec annosa transactio temporum ad bonum charitatis reclinet: quippe in quo-  
rum cordibus sol justitiae Christus occubuit, ut ad lumen charitatis redire vix possint. Horum ergo discordantium fratrum oblationes, juxta antiqui canonis definitionem, nullo modo recipien-  
das esse censimus, atque præcipimus eis, ut ante-  
quam eos reconciliatio vera innectat, nullus eorum accedere ad altare Domini audeat, vel gratiam communionis sanctæ percipiat. *Tolet. XI. cap. 4. vide Cartb. IV. cap. 93. Troslejan. cap. 12. Burch. lib. 1. cap. 131. O lib. 5. c. 38. Ivo part. 2. c. 47. O part. 5. cap. 231.*

## T I T U L U S LVII.

**EXCOMMUNICATIONES CONTRA EOS,**  
*QUI FALSO ACCUSANT, AUT CONTRA JURIS ORDINEM, AUT NON PROBANT, QUOD OBIICIUNT.*

## C A P U T I.

**E**uphemius, dum probasset omnia, quæ testi-  
ficabatur (*contra Polychronium Pontifi-  
cum suum*) prima pollicitatione damnatus est,  
& accepit anathema, dum docuisset omnia: &  
superscripterunt omnes Episcopi in ejus damna-  
tionem. Leo diaconus urbis Romæ dixit: „Ex  
„te enim damnaberis, quoniam Pontificem,  
„qui te consecravit Coepiscopum condemn-  
„bas, & accusabas“. Cecidit autem in terram  
ante omne concilium Episcoporum, & ibi confite-  
batur se peccasse. *Synod. Roman. sub Xyst. III. Nicol. in epist. ad Michael. Imp. ante med.*

## C A P U T II.

Decernimus omnes, qui sanctos Patres perse-  
quuntur, aut amovere, vel dilacerare manife-  
nituntur, infames esse, & alienos a liminibus  
Ecclesiæ usque ad satisfactionem fieri. *Alex. ep. I. ante med.*

## C A P U T III.

Si quis contra hujusmodi personas (*loquitur de Episcopis, presbyteris, O reliquis clericis*) non probanda detulerit, intelligat se jacturam infamiae sustinere: & sub magna excommunica-  
tione exilio deportari. *Xyst. III. epist. unic. ante med. Hadrian. Papa cap. 22. ad Episcopum Mediomer. Anselm. lib. 3. cap. 45. Capitul. lib. 7. cap. 438.*

CA-

C A P U T IV.

<sup>2. q. 3. c. 4.</sup> Si quis Episcopam, aut presbyterum, aut diaconum falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nisi in fine dandam ei non esse communionem. *Hadrian. ad Episcop. Mediomat. cap. 58. Elib. cap. 75. vid. concil. apud S. Medard. Burch. lib. 2. cap. 195. Ivo part. 6. cap. 240. decret.*

C A P U T V.

<sup>5. q. 6. c. 6.</sup> Delatore fidi, si quis fuerit proscriptus, vel imperfectus, nec in finem accipiat communionem. Delator. Si levior causa fuerit, intra quinquennium. *Elib. cap. 73. Burch. lib. 6. cap. 27. Ivo part. 10. cap. 156. decret. Capit. lib. 6. cap. 244. C. lib. 7. c. 205. C. in addit. cap. 160.*

C A P U T VI.

Qui falso accusant fratres suos, usque ad exitum non communicent. *Arel. I. c. p. 14.*

C A P U T VII.

<sup>3. q. 10. c. 2.</sup> Eos, qui falsa fratribus capitalia objecisse convici fuerint, placuit eos usque ad exitum non communicare, sicut magna synodus ante constituit, nisi digna satisfactione penituerint. *Arelat. II. cap. 24. Capitul. lib. 6. cap. 241.*

C A P U T VIII.

<sup>Dif. 46. c. Accusato- res.</sup> Episcopus accusatores fratrum excommunicet, & si emendaverint vitium, recipiat eos ad communionem, non ad clerum. *Carth. IV. cap. 55. Caesar. lib. 4. cap. 112.*

C A P U T IX.

<sup>5. q. 6. c. 5. q. 6. c. 6. c. 6. c. 6. c.</sup> Si quis saecularium per calumniam Ecclesiam, aut clericum\*, fatigare temptaverit, & convictus fuerit, ab Ecclesiæ liminibus, & a catholicorum communione, nisi digne penituerint, coerceatur. *Agath. c. 32. Vorm. c. 24. C. c. 61. Burch. lib. 15. cap. 5. Ivo part. 16. cap. 6. decret. Anselm. lib. 3. cap. 116.*

C A P U T X.

<sup>2. q. 4. c. 1.</sup> Excommunicationem accusati accusator fornicationis clerici accipiat, qui non potuit probare, quod dixit. *Brac. II. cap. 8. Burch. lib. 2. c. 202. Ivo lib. 4. tit. 8. c. 13. panorm. C. part. 6. c. 276. decret. Capitul. lib. 5. c. 240.*

C A P U T XI.

Qui innocentes, aut coram Principe, aut iudicibus accusare convicti fuerint. Si clericus honoratior fuerit, ab officio sui ordine degradetur: si vero saecularis, communione privetur. *Matif. con. cap. 18.*

C A P U T XII.

Rodoldus Fredebertus, & socii, qui falso Hincmarum Archiepiscopum Remensem accusarunt, quia gradus Ecclesiasticos, quibus privarentur, non habebant, iussi sunt communione privari. *Synod. apud S. Medard. in fin.*

T I T U L U S LVIII.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA EOS,  
QUI ALIIS INJURIAM FACIUNT,  
PRÆSERTIM EPISCOPIS, PRESBYTERIS,  
ET RELIQUIS CLERICIS.*

Vide in Part. II. Lib. XV. Tit. XVIII. quibus adde:

C A P U T I.

<sup>11. q. 3. c. 73. Serve-</sup> D <sup>tur.</sup> Excommunicatis clericis, vel laicis in singulis provinciis a singulis Episcopis, servetur sententia canonis prohibentis ab alteris ejus, ab alteris recipi. Inquiratur autem, an pulsanimitate, aut contentione, aut aliqua alia commotione Episcopi, excommunicati sunt. Hæc inquisitio fiat in synodo, quæ bis singulis annis conveniat in singulis provinciis, ab omnibus Episcopis ejus provinciæ ad hæc, & similia tractanda. Atque ita qui manifeste Episcopum offenderunt, ab omnibus excommunicati habeantur, quoad in communione Episcopis videatur humaniorem sententiam ferre. Fient vero synodi altera ante quadragesimam, ut omni simultate sublata munus habeatur, dum Deo donum offeramus: altera autunni 3. tempore. *Nicæn. c. 5. vid. Ap. c. 12. 13. G. 13. L. 32. G. 33. L. C. 37. G. 38. L. vide Carth. 138. G. Carth. VI. in fin. L. Arelat. II. cap. 8. Aquisgran. sub Ludov. Pio c. 42. Anselm. lib. 12. cap. 13. in addit. Burch. lib. 11. cap. 35. Ivo part. 14. c. 100. decret.*

C A P U T II.

Laici, vel monachi sint excommunicati, clerici canonum poenitentia, qui conantur, ut <sup>10. Quidam,</sup> clerici prochiorum, monasteriorum, vel martyriorum non subsint suis Episcopis. *Chalc. cap. 8.*

C A P U T III.

Si quis laicorum transgrediens, & contemnens divinis, & imperiales iurisdictiones irridens vincula, & jura Ecclesiastica, & civilia, ausus sit aliquem Episcopum verberare, aut custodire, aut sine causa, aut effici caussa, anathema sit. *Synod. VIII. CP. sub Joann. VIII. c. 3.*

C A P U T IV.

Universa synodus dixit: „Episcopalem persecutionem, & Ecclesiistarum abfissionem, vel vastationem, atque servorum Dei infectationem, fulti predicta autoritate, & omnium sanctorum patrum prohibitione, vestraque consolatione, communis tractata patiter in futurum robuste, ac veraciter amputantes, sanctorum patrum statuta firmantes, expressis sententiis sancimus, ne unquam talia a quo quam nostris, aut futuris temporibus praesumantur“. Et silentio factio, Symmachus Episcopus Ecclesiæ Catholice urbis Romæ dixit: „Quod si aliqui hæc transgressi fuerint, & talia præsumplerint, quid super his vobis videtur, pari aduatione manifestate“. Cumque surrexissent, & paulo post iterum confidissent, una voce dixerunt: „Si quis hæc, quæ hodie in hac <sup>2. q. 5. c. 3.</sup> sancta synodo prohibita sunt, infringere præsumplerit, aut voluntarie transgredi temptaverit, si clericus est gradu proprio penitus careat, si vero monachus, aut laicus fuerit communione privetur, & si non emendaverit viatum, anathemate feriatur. Secretas vero infidias, vel manifestas Poenitentias a quibuscumque illatas, vel ea, quæ hujus sanctæ synodi sententia complicitur, si quis ad Ecclesiæ pertulerit notitiam, potiatur honore; hi, qui adversa eis moliantur, sicut a sanctis pa-

# 540 Juris Pontificii Veteris Epitome

„ tribus dudum statutum est, & hodie synodali,  
„ & Apostolica auctoritate firmatur, penitus  
„ abiiciantur, & exilio, suis omnibus sublatis,  
„ perpetuo tradantur“. *Synodo Rom. V. sub  
Symmach. in fin.*

## C A P U T V.

Laici, qui alterius dioecesis presbyterum Ecclesie cuiuscumque sua potestate instituerint, non præbente consensu Episcopo, cuius parochia videtur existere, a fidelium communione separantur. *Leo IV. in Synodo Rom. c. 41.*

## C A P U T VI.

Violatores, seu corruptores sacri tumuli Formosi Papæ, qui sub fœdere conspirationis ad capiendum thesaurum, corpus illius trahentes in fluvium Tyberim jactare non timuerunt, divina auctoritate, synodalique nostro consultu, nisi resipuerint, sint a sanctæ Dei Ecclesiæ liminibus separati. *Ravenn. sub Joann. IX. part. 5. cap. 9.*

## C A P U T VII.

Si quis parochianus, vel dictis, vel factis contumelias suo intulerit presbytero extra Ecclesiam fiat, donec satisfaciat, ne nomen Dei, & ordo vilescat. *Gregor. VII. in concil. Rom. anni incert. cap. 26.*

## C A P U T VIII.

<sup>17. q. 4. c.</sup> Si quis suadente Diabolo, hujus sacrilegii reatum incurrit, quod in clericum, vel monachum violentas manus injecerit, anathematis subjaceat, & nullus Episcoporum illum præsumat absolvere, nisi mortis urgente periculo, donec Apostolico conspectui præsentetur, & ejus mandatum suscipiat. *Syn. Rom. sub Innoc. I. c. 11. Eugen. III. in syn. Rem. c. 13.*

## C A P U T IX.

<sup>11. q. 3. c.</sup> Omnes, qui (*Episcopis*) contraveniunt, ita damnatos, & infames usque ad satisfactionem (*Petrus Apostolus*) monstrabat, & nisi converterentur, a liminibus Ecclesiæ alienos esse præcipiebat. *Clem. epist. 1. ante med. C' epist. 3. in princ. vid. Tribur. c. 8. Burch. lib. 1. cap. 124. Ivo lib. 5. c. 224. decret.*

## C A P U T X.

<sup>Dif. 94. c. 2.</sup> Si quis legationem vestram impedit (*loquitur de iis, qui insequuntur Episcopos*) non unius, sed multorum profectum avertit. Et sicut multis nocet, ita a multis arguendus est, & bonorum societate arcendus. Et quia Dei caussa impedit, & statu conturbat Ecclesiæ, ideoque ab ejus liminibus arceatur. Ab omnibus quoque talis est cavidus, & non in communionem fidelium usque ad satisfactionem recipiendus. Est enim statutum olim, ut qui statutum conturbat Ecclesiæ, ab eis liminibus arceatur, nec cum fidelibus communicet, qui eorum bona avertit. *Alex. ep. 2. post princ. ad Episcopos refertur in concil. Tribur. c. 9. C' in concil. Trosl. c. 5. Burch. lib. 15. cap. 37. Ivo part. 16. c. 38. decret.*

## C A P U T XI.

Clerici a proprio gradu decidunt, laici aut monachi anathematizentur, si quid adversus Episcopos facere temptaverint. *Julius ep. 1. ante med. contra Orientales ex Nicæn. syn.*

## C A P U T XII.

De quodam, qui crimen, quod objicit, non <sup>3. q. 6. c. 4.</sup> probavit, perceptione Eucharistiae privato. *Greg. lib. 3. c. 24.*

## C A P U T XIII.

Qui Apostolicae sedi obedire contemnit, scelus idolatriæ incurrit, & B. Gregorius doctor sanctus, & humillimus Reges decretit a suis dignitatibus cadere, & participatione corporis, & sanguinis Domini nostri Jesu Christi carere, si præsumerent Apostolicae sedis decreta contemnere. *Greg. VII. lib. IV. regist. ep. 24.*

## C A P U T XIV.

Si monita nostra, immo Dei verba, quod absit, audire contemnens ab illicita, & interdicta invasione supradictæ Ecclesiæ te cohibere nolueris, excommunicationem, quam in te pro ipsa Ecclesia legatus noster Hugo Diensis Episcopus in concilio Piastoviensi jaculatus est, auctoritate Apostolica confirmamus. *Greg. VII. lib. 6. reg. epist. 40.*

## C A P U T XV.

Lambertus pseudoepiscopus excommunicatus est tum pro aliis nefariis, tum pro eo, quod quinque clericos ad Romanam synodus ire, & de malitia ejus quærimoniā volentes facere, captione pessima afflixit. *Gregor. VII. lib. 9. reg. epist. 34.*

## C A P U T XVI.

Si clericus regulam disciplinæ Ecclesiasticæ <sup>21. q. 5. c. 5.</sup> si subterfugiens fuerit evagatus, <sup>forte, 4.</sup> quicumque eum suscepit, & pontifici suo non reconciliaverit, sed magis defensare præsumperit, Ecclesiæ communione privetur. *Arelaten. III. c. 4.*

## C A P U T XVII.

Si quis sæcularium per calumniam Ecclesiam, <sup>5. q. 6. c.</sup> aut clericos fatigare temptaverit, & convictus fuerit, ab ecclesiæ liminibus, & a catholicorum communione, nisi digne penituerit, coerceatur. *Agath. c. 32. Vorm. c. 24. C' 61. Anselm. lib. 3. c. 116. vel 125. Burch. lib. 15. cap. 5. Ivo part. 16. c. 6. decret.*

## C A P U T XVIII.

Qui aliquos injuste in servitatem adduxerint, donec satisficerint, communione priventur. *Lugdun. cap. 3.*

## C A P U T XIX.

Si quicumque judex clericum absque causa criminali, id est, homicidio, furto, maleficio injuria afficeret, aut custodiæ deputare præsumperit, quamdiu Episcopo loci illius visum fuerit, ab Ecclesiæ liminibus arceatur. *Matiscon. c. 7.*

## C A P U T XX.

Qui clericos honoratos non honore prosequitur, ab Ecclesia, quam in suis ministris dehonoret, quamdiu Episcopus illius Ecclesiæ voluerit, suspendatur. *Matiscon. II. c. 15.*

## C A P U T XXI.

Quicumque judex, aut sæcularis presbytero, aut diacono, aut cuilibet de clero, aut de junioribus absque audience Episcopi, aut Archidiaco ni, aut Archipresbyteri injuriam inferre præsumperit, anno ab omnium Christianorum consorio habeatur extraneus. *Antif. c. 43. Trosl. c. 5.*

CA-

C A P U T XXII.

*Si quis ex sacerdotalibus institutionem, aut commotionem Archipresbyteri sui, contumacia faciente, audire distulerit, a liminibus sanctae Ecclesiae habeatur extraneus, &c. Antif. c. 44.*

C A P U T XXIII.

*Presbyteri, Abbates, & levitae exceptis gravioribus, & mortalibus, nullis debent verberibus subjacere, &c. Si quis aliter fecerit, juxta modum verberum, quem intulerit, excommunicationem pariter, & exilii sententiam sustinebit. Brac. III. c. 6.*

C A P U T XXIV.

*Relatum est sanctae synodo, quod a malis Christianis plurimæ vexationes sacerdotibus Christi, seu ceteris clericis inferioris gradus saepissime inferuntur, &c. Si quis clero aliquam injuriam, seu calumniam ingefferit, a liminibus sanctae Ecclesiae arceatur, usque ad condignam satisfactionem. Magunt. sub Arnulph. c. 7.*

C A P U T XXV.

*Ad aures sanctae synodi Arno venerabilis Wiziburgen. Ecclesia se reclamavit, quod quidam scelesti quendam honorabilem presbyterum suum comprehendissent, eique nares abscidissent, & capillos capitum incidissent, necnon & saevi verberibus cruciatum, semivivum reliquerant. Unde tanto scelere inaudito peracto, sancta synodus statuit, ut iidem temerarii anathematis vinculo constringantur, quo usque a proprio Episcopo, post dignam poenitentiam absoluti, sanctæ matris Ecclesiae sociari mereantur. Magunt. sub Arnulph. c. 9.*

C A P U T XXVI.

*Quicumque judex sacerdotalis presbyterum, aut diaconum, aut quemlibet de clero absque audiencia Episcopi, vel Archidiaconi, vel Archipresbyteri injuriam inferre presumuerit, anathema ab omnium Christianorum consilio habeatur. Trost. c. 5. ex Capitul. Caroli Imp.*

C A P U T XXVII.

*Nullus judex, neque presbyterum, neque diaconum, aut clericum, seu juniores Ecclesiae sine conscientia Pontificis per se distingat, aut condemnare presumat. Quod si fecerit, ab Ecclesia, cui injuriam fecit, quam irrogare dignoscitur, tamdiu sit sequestratus, donec reatum suum cognolcat, & emendet. Trost. c. 6. Capitul. lib. 7. cap. 139.*

C A P U T XXVIII.

*Maras excommunicatus est a proprio Archidiacono, quoniam injuriam fecit presbytero. Ibas Episcopus Edeffæ in syn. Beryt. apud syn. Chalcedon. act. 10. ante med.*

C A P U T XXIX.

*Vox sanguinis fratris mei Joannis clamat ad Deum contra te, o Imperator, sicut quondam Abel justi contra parricidam Cain, &c. Ejecisti e throno suo, re non judicata, magnum totius orbis doctorem, & una cum eo Christum persecutus es, &c. Nova autem Dalila, Eudoxia, quæ paulatim te erroris, seu seductionis novacula totundit, execratione ex multorum ore sibi ipsi induxit, grave, & quod gestari nequeat, peccatorum*

Dif. 45.  
Cum bea-  
tus, &c. 8.

12. q. 1. c. 2.  
de foro com-  
pet. c. 2. Gr.  
IX. c. 3. in  
1. coll.

Genes. 4.

pondus colligans, atque id prioribus peccatis suis superaddens. Itaque ego minimus & peccator, cui thronus magni Apostoli Petri creditus est, segredo te, & illam a perceptione immaculorum mysteriorum Christi Dei nostri. Episcopum etiam omnem, aut clericum ordinis sanctæ Dei Ecclesiae, qui administrare, aut exhibere ea a vobis ausus fuerit, ab ea hora, qua præentes vinculi mei legeritis litteras, dignitate sua excidisse decerno. Innoc. ep. ad Arcadium Imp. in fin. apud Nicephorū lib. 13. c. 34.

C A P U T XXX.

*Ad Theophilii abrogationem addimus excommunicationem, anathematismum, & absolutam a Christo alienationem (Hic Theophilus princeps fuerat eorum qui Joann. Chrysostomum damnarunt.) Innoc. apud Niceph. loco citato in ep. in fin.*

T I T U L U S LIX.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA EPI-  
SCOPOS, ET CHOREPISCOPOS, QUI  
ALIORUM JURISDICTIONEM, ET MU-  
NERA SIBI ARROGANT.*

*Vide in Part. II. Lib. IV. Tit. LIV. & Lib. VI. Tit. I. quibus addet:*

C A P U T I.

*QUI Episcopum Britannum, vel Romanum in Armorico sine Metropolitani, aut comprovinciali voluntate, vel litteris ordinaverit, sententiam in anterioribus canonibus observet, & a charitate, usque ad majorem synodum, se cognolcat esse remotum, quia merito a charitate nostra, vel nostris Ecclesiis segregantur, qui patrum statuta contemnunt. Turon. II. c. 9.*

T I T U L U S LX.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA EPI-  
SCOPEM, QUI NON SUSCIPIT CURAM  
SUE EPISCOPATUS.*

*Vide in Part. II. Lib. IV. Vit. XXV.*

T I T U L U S LXI.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA EPI-  
SCOPOS, QUI NON HABENT RATIO-  
NEM SUÆ DIGNITATIS.*

*Vide in Part. II. Lib. VIII. Tit. LXXXVII.*

T I T U L U S LXII.

*EXCOMMUNICANTUR EPISCOPI, QUI  
NON VENIUNT AD SYNODUM VEL  
VOCATI A METROPOLITANO NON  
PARENT.*

*Vide in Part. II. Lib. II. Tit. XX. & Lib. IV. Tit. LXV. quibus addet:*

C A P U T I.

*COMMUNIONE privatarum Quodvultdeus Episcopos, donec causa terminetur, quod noluit judicium, & recessit a synodo, non etiam Episcopatu privatur. Cartb. c. 88. G. Afric. cap. 54. L. Burch. lib. 1. c. 181. Ius part. 5. cap. 297. decret.*

C A P U T II.

*Dam quisque comprovincialis Episcopus Metropolitani sui admonitionem acceperit, pro diebus festis Nativitatis Domini, & Paschæ cum eo peragendis, veniendi ad eum nullam faciat excusationem. Quod si contigerit, eum ab ægritudine effe*

*De jud. c. 1.  
apud Greg.  
IX. & in 1.  
coll.*

esse detentum, &c. epistulam manu sua subscrip-  
tam dirigere debet, in qua hujus rei causam  
verissime notescat. Quod si sanus, qui admonitionem  
aceperit, fuerit, & venire distulerit, abs-  
que excommunicatione dimittendus non erit. *E-*  
*merit. c. 6.*